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Nepiťd NVni'ki byl zmvwJcu

yAíui'i'ri4 t)""ínu'ii jeho která

byla po'o o vid pí "! nyné'
ponoikotoii kampaní J'rdové ec

ji OťVené W chlubili Ž'' j"jí''h
are oepi íle! vystřelil iOnleJní rá

nu voit kťráž šilhala n prolila
š valí že ponorky nikdy je neno-

VLA8T£N£CKA P0V1ÍÍW08TI
VELKÁ PltiLEZlTOUT KU VÝPOMOCI II

UÁ1W NA UKOHCEÍfl VÁLKY I i I

Jfht lplit lllifH

LO$D NA PtJCKU BVOBODY

de to hypotéku na Spojené Htáty jež nese

(irokti xplatnélio pftl letní
JEDEN DOLLAR

"rl vše echo jálit bujete abyste zapoéalí éipÍN na bond

Na j' ho splacení mále éani až do HO Mipna J'JI7
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lou vvhbiďvéti l'erioda menše

(('ho náfílí skileéné poskytovaní
jíntoii záruku tc ba že ukvapenou
jik i" dokázalo k onomu před

Prep

''í pokladu a fcpojenej ze éfydohody
jioeílovjílí ž prvním ókob-u- i je

jieti bylo ponížit) jliodi beiovy
dívíse na západní front'' Itin-- sto- -

FfadplaU4:

I'r ří(ícui HlAly 2vJ i'ro JíiuwJu

Vžiik (lÉlámc dnen vi' vé'-- í

"íiodí mají býlí Míivřny íluud

ve velkém množství a j''!l J'"t

to možné laké v krátké dobé pro-

středky pomoci jichž mohlo by

velké procento uniknout! zkáze

mřly býti zaopatřeny Víc odůvod-

něné mělo by listí zkoušeno a ná-

sledující plán který upraven býlí

taůe tak aby se hodil pro jakou-kolí- v

obchodní loď opírá se o pra-

ktickou znalost potřeby a prostřed-

ky j''Ž má tne po ritee

"Každý parní nákladník jest

zaopatřen nákladními bidly a tě-

chto mil Že býti dobte použito k

podporování torpédových sílí jež

mohou býti obrttarány vloženy

do dcťensivní posice mužstvem

Indi tohoto druhu V prů-

běhu větší ěásti plavby bidla la

byla by zvednuta ale při blížení

s" k ncbczpcénéiiiii zoun byla by'

b'dla ta spuštěna a rozloženu pres

zábradlí na každé straně lodi

Svrchní ěást každé sekce sítě byla

by vytažena do svého místa a ně-

kolik těchto oddělení spojeno do-

hromady a spuštěno pres strany
lodi jednoduchým snížením bidel

Se sítěmi spuštěnými bylo by

praktické pro parník mho

nákladník plotiti dále rychlostí
osmi uzlii za hodinu a sítě pakliže

by byl v náležité nbtřkánv jely

by vertikálně při oné rychlosti a

skýtaly by působivou bariem pro-

ti torpédu"
Námořní úřady Spojených Stá

lit činily pokusy a zdokonalily
sítě jež působivé zastaví

i tv největší torpéda lícha i když

nou obchodníka Oni vú o tom poučí!
Není žádného komíšného žádného yískti pro promotéra

lCIŇTE TAK NYNÍ NEODKLÁDEJTEI

PUJCKA SVOBODY

Zádoíit o dlužné úpiiy
Tato žíUloKt mí býti múíiu pruotřednictvím bank upUovatele

úvérní upolcánoktí iifcbo jiné Jídnatlny pracující v jeho zájmu
muže býti podána přímo u federální záložní banky v jeho tu

ti pokladnímu odboru ve Waehlngtonu
Datum

Sekietáří pokladu !

Vzhlcdcjn ku jiodiníiikáni pokladního odboru v eírknlúíi čís ?H

datovaném II května 1017 nížcpodcpsaný hlásí se o -

par hodnoty V i proceiitníeli zlatýeli hondu Spojených
Slálii h svol u je zajilalít par a narostlý úrok ua jakékoliv boudy jež

jsou přiděleny na tuto žádort Obnos ♦ jest jiřilo
žen a představuje 'Z procenta na obnos boudu jež jsou požadovány

(nebo úplná splátka na jeden iO anebo jeden #100 požadovaný dluž-

ní úpis

Plný podpis iipisovalclc
Adresa — Číslo H ulice

Město

Okres Stát

i
f

ZfMíiky ptuHul dejtti M pomocí

joukázk (itwy Jtli!t)
jouk&:k' (fc'ifo( iAiJttmy

OriifíTst) tfinltovtiieh iioukÍMk (l'nuk
Vralt) mielio v fíitřovariéi dopíic

OinamujtsU) li vé píeMhovM udej-t-

xturou i novou mJMMHi

))íy z kruhů íťiii4fiitv ďbotií
uveřojníuni MuhI býtí aluíiié jiii4
b úmynlu nikoho tmobné pokMi a

jj'jij(!níiy plným jméuom t jií má

ti v redakci utajeno kuobo iop-Wi-

uvetjnčuo

UPOZORNĚNÍ! — Jeat žádoucno aby následující informace by-J- y

žadatelem opatřeny :

I Má li býti úplná splátka učiněna před končeným určitým
datem je naznačeno jest v eirkuláři jaké bude datum takové

fcplálky?
i' Očekává-l- se že příští splátky budou činěny pomocí éeku

na kterou banku nebo úvérní společnost budou podobné écky vy-

staveny 1

Jméno banky nebo úvěrní společnosti

ozbrojeny jsou trhači sílí Menší

Ad n

'i Která pakli vubee jaká ustanovení prozatímních ecrtďikát ú

j sou" požadována T

1 Prostřednictvím které pakli jaké banky nebo jiné jedna-teln- y

jest talo žádost zasílána?

na kratší vzdálenost vypočtené

torpédo jehož nyní Německo po-

užívá ve své kampani proti ob

choilníiu lodílii nemá váhy ani ry-

chlosti jež by mu poskytly mo-i-

iitúm potřebné k proniknutí sí-

lí třeba i lehéí než jsou ty jež

sestavili naší námořní experti
Proto lehčí sítě posloužily by prá-

vě tak dobře a jelikož by nebyly

pro loď příliš velkým brcmeiieni

k tažení loď takto chráněná moh-

la by h důvěrou ploiili i větší ry

VLÁDNÍ ODBOR POKLADU
1

Washington 1" května PJ17

Zpravodajská úřadovna

půjčky svobody v roce ]!)I7!

Nikdy před tím innaikytbi se

Kování K' o půjčku svobody V ťoee

i lilosl ipříležitost podobná výzvé ua upi
PJ17

býlí přijímány jakoukoliv íodí

wvivtťM Ve iikiilcéno- -

Mí oscilátor může liýtí rychle pře-méno- i

z vysílacího ua přijímací

nástroj Proto loď pozorující jc-tlei- ř

periskop icmílžií říci kolík

jíiýcíi ptitiorek může ua ní říhali

líiiebo dokonce jíž prolí ní postu-

povali pod povrchem moře

Tento podstatný rozvin ponor-

kového válčení ncid nijak vysně-

ný a vše co jíž víme o Němcích

oprávnnjik jdedpovřdí žat jsou

plné připravení pokračovali ve

svém ponorkovém válčení podél
těchto Jítiíí Mimo to ponorky o(

pérující vc skupititfich n jednou
tlostiitcéiioii vynořenou propujéti-j- f

další nebezpečí lodní dopravě za

klidných a jasných nocí když mé-m- c

osvětluje jejích míření

rvažovida námořní rada o všech

těchto možnostech í Ať již bylo
to nebo nebylo uéinéno tímto tě-

lesem civilních expertu jest uspo-

kojující věcí že jistý námořní dů-

stojník déle než před dvéma ruky
zabýval se tímto předmětem a stu-

doval opíraje se o veškeré své zku-

šeností jak možno hy bylo čelit i

ponorkám a pátral zvláště po pro
středku jak působivě možno by

bylo hájili obchodní parníky
Jeho rozluštění předpovídalo

možnou expansi německé ponorko-
vé války irfjeho prozíravost zaopa-

třila prošli cd ky jimiž možno od

vrátili nejltorší nerovnosti prolí
obchodním lodím Torpéda miny
a torpédové síle jsou pro něj 'za-

staralé a jeho projekt zasluhuje
pozorné úvahy úřadu následkem

úplného ovládán! techniky pod-

mořského válécní a podmořské
Praví mezi jiným :

"Situace v kteréž se dnes na-

cházíme s ohledem na torpédovou
hrozbu jest pádným vzorem naší

pokročilosti v strategii připrave-
ností éi spíše v nedostatku jejím
Nedostatek rozhledu v přípravě
nevyhnutelné rovnoválTy mezi

hrozbou torpédové olVnsivy a pro-

středky obrany jest pouze opako-

váním staré historie táhnoucí se po

ci é věky ťclá historie vykazuje
že pri vývinu nových zbraní útoč
i ých a prostředků vyvinutých k

pi
l írání jich jelá rovnováha byla

vžily následkem ale ten národ

který' první vyvinul novou a' způ-

sobilejší brati než zmíněné rov

tiováliy bylo docíleno získal po-

chopitelné velkých vojenských vý-

hod

Tendence přijímat i způsobilé no-

vé zbraně jako svrchované nebo

konečné jest všeobecná a nyní o

pěl jest zdůrazňována obecným

přijímáním svrchovanosti pono-
řili Odtud pochází volání po vět-

ším počtu ponorek Patrné mnozí

lidé předpokládají že siibniariny
musí se potírat i opět suhmiirinaini

"V čem vlast ně spočívá uua

hrozba 1 Proč mají býti
stavěny levné a nedostaleéiié lodi

na úkor ilrcadiioupddú navzdor
In klu dokázanému že levná ná

brada v životě právě jako námoř-

ním válčení vždycky na konec o

svědčila se hýli drahou? Proto:

Vzrůstající moc ponorky byla
dlouhil ignorována Velká Britanie
a Spojené Stály shledávají ze při

stiženy byly nepřipravené
"Není místa k pochybnostem

že bitevní loď inilže hýli ntluvotl

učně piiviiovámi za immuití proti
útokům ponorek pakliže nevyhnu
telná oběť jest přinesena éáslí

její nťcnsivní moci en bylo tlosla
tečné zdůrazněno Ilc toho mož

uosl provádění témé blokády a

účelem udržování m-p- i

submarin v jejich přístavech mue
ještě býlí vy v inuta
"Pl ípad in ní tak nhtinýin jako

udržování rovnováhy turi tďeiisiv-n- i

mocí téky t h ih-- l a

silou bruéul pouévaé váha výbuš
né látky nesená moderním loipé-t!- t

in - pli níi rychlost a doslicl
uciimhou hýli obilnváiiy dt 4 vái
itého poškození jest e skli

leétnuti Itbliltťliá rt jest plotu
iimiuo lohodooull správné vý

pieh ui a expt i inu nit in jaké
liliostvl Vltliy lltllsl býti VťlloVrt

int tu hr mě a tiuttihti li i vt hltislí

tubo vytrvalosti liiu-- byli udětu
váno k íiskitld oibiVtw!hi né iiiiutti

inty píitl litoknii tttiuMi A nyní
ku pí tttunuimu píitbliitni
"Pleti ilvílinv loky dtt pil Jm-i-

kil tU'VÍti''lll íe lifjký a uépii

Její účel a následky jsou a budou mnohonásobné Pnule sloužit

nejpředněji a nade vše ku docílení v této válci: vítězství pro svobo-

du I í lo v lát I ii a volnost

Nade vší pochybnost přispěje k brzkému zakončení hubení lid

skýeh život ii a majetku jež nyní tléjo měrou bezpříkladnou od

započetí války
Sproslřcdkujc založení trvalého míru po celém svítě

Podmínky půjčky svobody v roce 11117 jsou takové aby uniož-uéii- o

bylo téměř každé dospělé osobě tohoto národa podtít iiovyroi

vnatelný dílka loyality u vlastenectví bezodkladným se upsáním
Konečné populární podílení se na této půjčce bude směřovat

k upevnění pravého amerického národního cílení jež zvýší v ten spň-o- b

že utuží a sjednotí různá ta plémě misí velkolepé republiky v

iicjvzíícšcuější národ na zeměkouli

NESMÍME SE SETKÁ -

TI S NEZDAREM

Nynější svelová válka jest vál-

kou každého člověka Po v umo i

všech Američanu zdůrazněna by le

Jovy tajemníka Lanc v jeho řeéi

I zástupcům stálit V reci té mlu

vil tajemník Lané nejen pouze za

adininisl raci ale za celou vládu —

za cely" národ

Musíme jiti do nynější války s

lidem a loděmi potravinou a pe-

nězi a co jest nejdídežilč jší Ze

kcIiii musíme jiti do dnešní vál-

ky s nezdolným duchem plnou
edvahoii

Německo není dosud poraženo

jí vliéí vážnému faktu okázalý
loiiel jest holva viď než polo-

vina biívy druhá polovina jest

zápam proti nskočnému a z vél-- j

eáti skrytému nepátelj
Ona v frubuiarinovém vál

é"li) icž oi:l:Miiala Au''lii o

ií' jak 'JcmI svétu známo byla

pOUe tiebeui před bouří Néllieeko

pracovalo zíiuniénéji než kdykoliv
dříve a využilo času svého tak že

mohlo na to napadnout! svého ne

příleb- vražedněji a jistéjí Ze ku

šenosli mnoha iiiéhíni a s bohat-

ší vím technických zdroju Ti ulo-n- i

zdokonalili si své ponorky a po

'ali je stavěli tak rychle aby la
-- (ní jich ztráty mohly být i nahra

ovány

Vzrůstající poplatek jenž ulo-

žen jet nepříteli a neutrálním lo-

dím od léehto submarin v době

poslední jest hvédei-tví- jak du

kladné Némcj kult plány a jak do-

bře stavěli a Jich ponorky
representují výsledek válečné mou-

drosti a praktické možnosti stan-

dardizační
Potrava a zásoby rúzné-h- (trú-

bu aniž by byla uéiněna zmínka

0 bojovnících a jich střelivu mu--

Ijýli poslány za more na pod

porn naších spojcimu a ku sesílcní

jich bitevních linií Bylo by to

jednoduše pokoušením oMidu tvr
díti že nnše vojsko mue hýli prj-

Vi Želio péct moře beze všech ob-

tíží jestliže dobře nezajistíme jeho
ní"bod na bn hy evropské pevni-

ny liemilželllC do-tát- i úkolu

jejž jinc na se převzali jinak než

pomáhat
i všemožné aby kc toaso

a r lalní potraviny námi produko-
vané bezpečné doslaly do IViin

ouzskýtdi a hrifírkýeh přístavu
Pravda jist navrhováno aby

cliom použili svých pobřežních lo-

dí a zbudovali loďstvo o tisící nebo
tolika lodích nákladních v nadéji
že bychom tímto způsobem zaopa
tlili si dosti lodí k udržování ne-

přel ržítého proudu zásob i když

bychom připustili jisté procento
na ztráty Ale tyto nápravné pro-

středky spočívají více nebo méně

v budoucnosti a mezi tím německé

ponorky ničí denně velké i malé

lodi bez rozdílu Proto stává ne-

odkladné nutnosti před ameri-

ckým vynálezcem jež ho povzbu-

zuje aby snažil se co nejvíce a či-

nil k překonání nynější
kťise Připojili jliie se k věci spo-

jenců a naší první snahou musí

tudíž býlí zachránili a tak uho-vát- i

existující lodi aby mohly
a pomáhali v obchodu

pres Atlantický oceán

Cn můžeme k tomu cíli učinili?

To jest otázka jíž se zaměstnává
námořní rada a na včasném jí od

pov ídání spočívá liepoi b v by ví"c

it na čemkoliv jiném piíítí brz-

kého míru
Jest to vj braná cesta po kle

té učnici ké odstii bojuje a dů-

kladné rozhodnutá bitva za pomě-

ru jež stanovili jeho nepřátelé
telí jsou pánv povrchu mořského

a jist fo trvající ImJ jenž poeki- -

je napiosťilt odvahu tleiei f o

lidní svét pohlíí na poimrkovmi
I iiinpali s odiot ni a pohi diuim
JsolJ jisté lllee p i vkoliAváld

IliSlkci poltiU kv Je jsou piieilioii
sVÍZebi lltbepeřf a Hlouba nhtiží
v cesté ttpécliU 1'i'otti lid há se

i hl dtdif e u npi áv néuě pu dpo
kbulatl i itejjislíjšl eestoii L ú

řinm iuil suliiOHi ini jct1

pmiitl výhmly uznávané její sbi

hostí
V jn-lé- stopni l iiiiieoiií iv ii

I ililové Jii Iti t ti pttdidiiM lni ln i

tulií ale jest ílejmit se ir nl I

U tbilt ku lni tťlo linii (ihtdiiv é

notké pomnkv pouévuiU operuji
'b k ttt 'V t h tsubtlV acít li billl

Jmi) lunritv n li vliti st k ! it- -i

Vldill ktiltiprtUlltsUMI Mt'li-1'- l Vití
ebxll pitt' Ji ité ltllit4l V ( Sticli

put svá d l4 Ih toi Jistý Mn et

tťlj éd J til pttdilšllé luliV h ítli"

třat ité lirpéd J sl t li e víiíiioU

ílfétoil isý pUiHiíť l#-litl- ll

lil id bvti pl iplulru
'

pih lil duvodii lniií piilkti
tkým pio iiiiel por-'ik- piui
V tl ii tl p d ř IttktíVA V

l4 jtkoi I lilUlo stiblHítl HIV jiol

PONORKOVÝ PROBLÉM

Luštění ponorkového prolďmu
v nynější válce bylo nám svérc- -

( Paclcllic IlIOli JllŠlit jej ('l I
'
H

JI i Mi' f in J Spojenci? i'hl plípU- -

h!i'n) v m i i J i i ii koj i vé rozlu-

štění ji"t ješfé daleko H teprve
bude musil k němu dojiti soudě

dle poplatku jejž ponorkové lodí

každého týdne mezí loděmi ob- -

ihodními si vyžadují My jsme Žá-

dání V jedenácté liodiflé aby-

chom zakročili íi vy nalezl ii ii

jimi hy 'IííIh íá I
"

n í

X'if-kf- i zi1viti Ani-rii'('- i

liyli jiuilrolicna 1 '! '

kniiírc
'

iuln'lni jioHlťiliiífli lj'(nn fly--

li jhiiH' od élcjiii nátnojiií culy
celí' Miiiiiřlví iiíi vá í"iii si i 'n
lujícídl liálilflu Jfilnolin dli'' ly
li Jmiic u v

'
t iii'íi í zi! vyiiahzrii

lyl prostředek proti pojmi n

trlliél' 1x7 pťaktíeké demoilsl incf
a jeslí'1 snaif inliyla tato Z'iáví(
dvaeet ětyry lioiliuy stará znění

její liylo popí'inn uin lai skeptieky
přijato ostatními Heny téže

civilní o'Kiiiii"'r Na ko-ju-

pak he (liimiiíváiiie žc z vlké-li- i

poéfu patcíotieky [lotliniých nú- -

vi hú nckollk j?jioni zhývá jez ma-

jí v sobe živel slibný h mezi t"ini ťt

si doufá hi jeden nelni celá
kombinace jnužif hi: hclkuli se ztla-reji- i

Nesmí nám bi-át- i nadéji in-l-

llějuk skliéoVlltí jestliže bllde M- -
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